
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062700028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 737, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1509066, lotada na Faculdade de Direito, para participar de 2017 IVR
World Congress, com apresentação de trabalho, em Lisboa/Portugal,
de 16/07/17 a 22/07/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição, seguro viagem, diárias), conforme consta
da PCDP nº 001780/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 738, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotada na Faculdade
de Direito, para participar de 2017 IVR World Congress, com apre-
sentação de trabalho, em Lisboa/Portugal, de 16/07/17 a 22/07/17, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição,
seguro viagem, diárias), conforme consta da PCDP nº 001781/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 739, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
CO ANTONIO ESCHER, Matrícula SIAPE nº 1506723, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar de VIII Congresso Ibero-
Americano de Educação Matemática, com apresentação de trabalho,
em Madri/Espanha, de 08/07/17 a 16/07/17, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte, inscrição, seguro viagem), con-
forme consta da PCDP nº 001435/17,

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 740, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente HIL-
DA APARECIDA LINHARES DA SILVA MICARELLO, Matrícula
SIAPE nº 2331799, lotada na Faculdade de Educação, para participar
de 20th European Conference on Literancy/6º Foro Ibero-Americano
Sobre Literacidad Aprendizaje, com apresentação de trabalho, em
Madri/Espanha, de 01/07/17 a 08/07/17, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (transporte, seguro viagem, diárias), con-
forme consta da PCDP nº 001783/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 741, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ROBER-
TO JUNIO PEDROSO DIAS, Matrícula SIAPE nº 3570027, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas, para participar de 15th International
Congress of Protistology,, em Praga/República Tcheca, de 28/07/17 a
05/08/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias) e
para CNPq (transporte), conforme consta da PCDP nº 001766/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 742, DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente SER-
GIO MARCOS CARVALHO DE AVILA NEGRI, Matrícula SIAPE
nº 2492439, lotado na Faculdade de Direito, para participar de 2017
IVR World Congress, com apresentação de trabalho, em Lisboa/Por-
tugal, de 16/07/17 a 22/07/17, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte, inscrição, seguro viagem, diárias), conforme
consta da PCDP nº 001779/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 750, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO
SALOMÃO, SIAPE 1146608, para substituir KÁTIA MARIA SILVA
DE OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE
GESTÃO DE PESSOAS, código CD-02, em virtude de licença para
tratamento de saúde da mesma, no período de 19/06/2017 a
23/06/2017, conforme Memorando nº 352/2017-PROGEPE e con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 756, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor docente EM-
MANUEL SÁ RESENDE PEDROSO, matrícula SIAPE nº 2657263,
lotado na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, para cursar Dou-
torado na área de Ciências Sociais Aplicadas, na Universidade de
Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 07/07/2017 a 13/11/2017,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do processo nº
23071.018031/2016-54.

MARCUS VINICIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 753, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas,
no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e competências que
lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora SANDRA HELENA CERRATO TI-
BIRIÇÁ, SIAPE 1295427, para a função de Chefe do Departamento
de Clínica Médica, da Faculdade de Medicina, código FG-01, com
mandato previsto de 01/03/2017 a 31/05/2019, conforme Processo nº
23071.011684/2017-93, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO

PORTARIA Nº 763, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas com-
petências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 734, de 19/06/2017, DOU de 20/06/2017, página 21, seção
2, conforme abaixo discriminado:

a) VINICIUS BITENCOURT LEAL, nomeado para o cam-
pus Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.011098/2017-49, a pedido do interessado.

2 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela
portaria nº 735, de 19/06/2017, DOU de 20/06/2017, página 22, seção
2, conforme abaixo discriminado:

b) DANIELLE DE CAMPOS ROSA, nomeada para o cam-
pus Juiz de Fora, no cargo de Assistente de Alunos, Nível de Clas-
sificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.010863/2017-11, a pedido da interessada.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 3.569 - Designar a servidora ALINE KELLEN DE ARAÚJO
COELHO, matrícula SIAPE nº 2379902, inscrição UFMG n° 305731,
CPF nº 014.974.366-13, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, para exercer a função de Secretária Geral da Escola de
Música, código FG-1.

A Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação e Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

No- 3.574 - Reconduzir, em caráter "pró tempore", o servidor ANDRÉ
LUIS PEREIRA MIATELLO, matrícula SIAPE nº 1817082, inscrição
UFMG nº 225126, CPF nº 169.847.468-76, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Graduação em História
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, a partir de 12/06/2017.

No- 3.575 - Designar a servidora ELI IOLA GURGEL ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 323886, inscrição UFMG nº 117552, CPF nº
244.863.886-15, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Saúde Pública da Fa-
culdade de Medicina, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 3.576 - Reconduzir o servidor RICARDO TOSHIO FUJIWARA,
matrícula SIAPE nº 1669075, inscrição UFMG nº 20837X, CPF nº
171.267.248-70, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso
- FCC, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Parasi-
tologia da Instituto de Ciências Biológicas, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 09/07/2017.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2173, de 17/04/2017, publicada no DOU de
25/04/2017, Seção 2, pág. 26, que designou o servidor VERLAINE
FREITAS, onde se lê: "Designar a servidora...", leia-se: "Designar o
servidor..." e; onde se lê: "...para exercer a função de Chefe do
Departamento de Filosofia da Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, código FG-1", leia-se: "...para exercer a função de Chefe do
Departamento de Filosofia da Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, código FG-1, com mandato de 02(dois) anos".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA em exercício,
tendo em vista a delegação de competência da Magnífica Reitora por
meio das Portarias Gabinete da Reitoria/UFOB nº 045/2017, de
06/02/2017, e nº 102/2017 de 24/03/2017, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

Nº 327 - DESIGNAR, PETERSON SILVA DA SILVA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2329620,
para o encargo de substituto eventual do Coordenador do Colegiado de
Engenharia de Produção do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães, código FG-01, no período de 19/06/2017 a 08/07/2017.

Nº 328 - DESIGNAR, FELIPE DA SILVA FIGUEIRA, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2393684,
para o encargo de substituto eventual do Coordenador do Colegiado de
Engenharia de Biotecnologia do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães, código FG-01, no período de 27/06/2017 a 09/07/2017.

Nº 329 - DESIGNAR, JAMILLY RIBEIRO LOPES, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
1317458, para o encargo de substituto eventual do Coordenador Geral
dos Núcleos Docentes do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo
Magalhães, código CD-04, no período de 21/06/2017 a 05/07/2017.

JOSEFA RODRIGUES COSTA DE AQUINO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da União
em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes e a solicitação contida no Memorando
Eletrônico nº 178/2017-IBEF, de 20 de junho de 2017, resolve:

No- 345 - Art. 1º Designar ROMMEL NOCE, Professor do Magistério
Superior, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, código FCC, do Ins-
tituto de Biodiversidade e Florestas desta Universidade.

Art. 2º O referido curso terá como Vice-Coordenador JOÃO RI-
CARDO VASCONCELLOS GAMA, Professor do Magistério Superior.

Art. 3º Fica Revogada a Portaria nº 115/GR-UFOPA, de 22 de
fevereiro de 2017.

No- 348 - Art. 1º Designar MARCIA MOURÃO RAMOS AZEVEDO,
Professora do Magistério Superior, para exercer a função comissionada
de Coordenadora do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciências
Agrárias, código FCC, do Instituto de Biodiversidade e Florestas desta
Universidade.

Art. 2º O referido curso terá como Vice-Coordenadora VANES-
SA HOLANDA RIGHETTI DE ABREU, Professora do Magistério Su-
p e r i o r.

Art. 3º Fica Revogada a Portaria nº 1.247, de 18 de maio de 2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-27T00:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




